
25NORMAS LEGALESDomingo 21 de julio de 2024
 
El Peruano / 

Artículo 2.- Cumplimiento
Los Órganos, Unidades de Organización y Programas 

del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, 
comprendidos en las modificaciones que se aprueban 
en el artículo 1 de la presente Resolución, dan estricto 
cumplimiento, bajo responsabilidad, al contenido del 
Plan Operativo Institucional (POI) Anual 2023 Modificado 
- Versión 2 del Pliego 037 Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento.

Artículo 3.-  Seguimiento y evaluación
La Oficina General de Planeamiento y Presupuesto 

a través de la Oficina de Planeamiento y Modernización, 
efectúa el seguimiento y evaluación de la ejecución del 
Plan Operativo Institucional (POI) Anual 2023 Modificado 
- Versión 2 del Pliego 037 Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento.

Artículo 4.-  Publicación
Disponer la publicación de la presente Resolución y 

su Anexo en la sede digital del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento (www.gob.pe/vivienda), el 
mismo día de su publicación en el diario oficial El Peruano. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MILAGRITOS PILAR PASTOR PAREDES 
Secretaria General

2308383-1

Aprueban el Plan Operativo Institucional 
(POI) Anual 2024 Modificado - Versión 
1 del Pliego 037: Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento

RESOLUCIÓN DE SECRETARÍA GENERAL
N° 061-2024-VIVIENDA-SG

Lima, 18 de julio de 2024

VISTOS: 

El Memorándum Nº 1190-2024-VIVIENDA/OGPP de 
la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, y el 
Acta de Validación del Plan Operativo Institucional (POI) 
2024 Modificado - Versión 1 del Pliego 037: Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento; y,

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 1 del artículo 25 de la Ley N° 
29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, establece 
que corresponde a los Ministros de Estado la función de 
dirigir el proceso de planeamiento estratégico sectorial, 
en el marco del Sistema Nacional de Planeamiento 
Estratégico (SINAPLAN) y determinar los objetivos 
sectoriales funcionales nacionales aplicables a todos los 
niveles de gobierno; aprobar los planes de actuación; 
y asignar los recursos necesarios para su ejecución, 
dentro de los límites de las asignaciones presupuestarias 
correspondientes;

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1088, Ley del 
Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico y del 
Centro Nacional de Planeamiento Estratégico, se crea el 
Centro Nacional de Planeamiento Estratégico (CEPLAN) 
como órgano rector y orientador del SINAPLAN;

Que, el numeral 12 del artículo 2 del Decreto 
Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público, establece que 
la Programación Multianual consiste en que el 
Presupuesto del Sector Público tiene una perspectiva 
multianual orientada al logro de resultados a favor de 
la población, en concordancia con las reglas fiscales 
establecidas en el Marco Macroeconómico Multianual 
y los instrumentos de planeamiento elaborados en el 
marco del SINAPLAN; 

Que, a través de la Resolución Ministerial Nº 
564-2023-VIVIENDA, se aprueba el Presupuesto 

Institucional de Apertura de Gastos correspondiente al 
Año Fiscal 2024 del Pliego 037: Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento; y, mediante Resolución 
Ministerial Nº 577-2023-VIVIENDA, se aprueba el Plan 
Operativo Institucional (POI) Anual 2024 del Pliego, el 
cual es consistente con el citado Presupuesto Institucional 
de Apertura de Gastos; 

Que, la “Guía para el Planeamiento Institucional”, 
aprobada con la Resolución de Presidencia de Consejo 
Directivo N° 033-2017/CEPLAN/PCD, y actualizada 
por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo 
N°0055-2024-CEPLAN/PCD (en adelante, la Guía) 
tiene por objetivo establecer la metodología para el 
proceso de elaboración (formulación o actualización) del 
Plan Estratégico Institucional (PEI) y el Plan Operativo 
Institucional (POI), conforme al Ciclo de Planeamiento 
Estratégico; la Guía está dirigida a las entidades que 
forman parte del Sistema Nacional de Planeamiento 
Estratégico - SINAPLAN, de acuerdo con lo señalado en 
el artículo 3 del Decreto Legislativo N° 1088; es aplicable 
para entidades de los tres niveles de gobierno: nacional, 
regional y local;

Que, asimismo, el numeral 2.3 del Capítulo 3 de la 
Guía, establece como circunstancias de actualización del 
POI durante su ejecución: i) Cambios en la programación 
de metas físicas de las Actividades Operativas e 
Inversiones, que estén relacionados al mejoramiento 
continuo de los procesos y/o su priorización; e, ii) 
Incorporación o inactivación de Actividades Operativas 
e Inversiones por cambios en el entorno, cumplimiento 
de nuevas disposiciones normativas dictadas por el 
Ejecutivo o el Legislativo, entre otros que contribuyan 
con la implementación y cumplimiento de la estrategia 
del PEI;

Que, la Comisión de Planeamiento Estratégico 
del Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento constituida por Resolución Ministerial N° 
484-2017-VIVIENDA, mediante Acta del 05 de julio de 
2024, acuerda validar el proyecto del “Plan Operativo 
Institucional (POI) Anual 2024 Modificado - Versión 1 
del Pliego 037: Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento”, el mismo que se encuentra registrado en 
el aplicativo CEPLAN V.01;

Que, mediante el Memorándum Nº 
1190-2024-VIVIENDA/OGPP sustentado en el Informe 
N° 329-2024/VIVIENDA-OGPP-OPM de la Oficina de 
Planeamiento y Modernización, la OGPP propone la 
aprobación del Plan Operativo Institucional (POI) Anual 
2024 Modificado -Versión 1 del Pliego 037: Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento, el cual ha sido 
elaborado en coordinación con los centros de costo del 
Ministerio, de acuerdo a los lineamientos metodológicos 
establecidos en el numeral 2.2 del Capítulo 2 de la 
Guía; el mismo que cuenta con la validación de la 
Comisión de Planeamiento Estratégico del Ministerio 
de Vivienda, Construcción y Saneamiento, a través del 
Acta de Validación citada en el considerando precedente; 
habiéndose registrado en el aplicativo CEPLAN V.01 las 
respectivas modificaciones;

Que, conforme al literal b. del numeral 2.2 del artículo 
2 de la Resolución Ministerial N° 020-2023-VIVIENDA 
y modificatorias, que delega facultades y atribuciones 
en diversos funcionarios del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, se ha delegado en el/
la Secretario/a General, entre otras facultades y/o 
atribuciones, la de aprobar las modificatorias del Plan 
Operativo Institucional;

De conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y modificatorias; la Ley 
N° 30156, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Vivienda, Construcción y Saneamiento; el Decreto 
Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público; el Decreto Legislativo 
N° 1088, Ley del Sistema Nacional de Planeamiento 
Estratégico y del Centro Nacional de Planeamiento 
Estratégico; el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, 
aprobado por Decreto Supremo N° 010-2014-VIVIENDA, 
modificado por Decreto Supremo N° 006-2015-VIVIENDA; 
y, la Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 
033-2017-CEPLAN-PCD y sus modificatorias;



26 NORMAS LEGALES Domingo 21 de julio de 2024
 
El Peruano /

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobación del Plan Operativo 
Institucional (POI) Anual 2024 Modificado - Versión 
1 del Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento

 Apruébese el Plan Operativo Institucional (POI) Anual 
2024 Modificado - Versión 1 del Pliego 037: Ministerio 
de Vivienda, Construcción y Saneamiento, documento 
que, como anexo, forma parte integrante de la presente 
Resolución de Secretaría General.

Artículo 2.- Cumplimiento
Los Órganos, Unidades de Organización y Programas 

del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, 
comprendidos en las modificaciones que se aprueban 
en el artículo 1 de la presente Resolución, dan estricto 
cumplimiento, bajo responsabilidad, al contenido del 
Plan Operativo Institucional (POI) Anual 2024 Modificado 
- Versión 1 del Pliego 037: Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento.

Artículo 3.-  Seguimiento y evaluación
La Oficina General de Planeamiento y Presupuesto 

a través de la Oficina de Planeamiento y Modernización, 
efectúa el seguimiento y evaluación de la ejecución del 
Plan Operativo Institucional (POI) Anual 2024 Modificado 
- Versión 1 del Pliego: 037 Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento.

Artículo 4.-  Publicación
Disponer la publicación de la presente Resolución 

de Secretaría General y su Anexo en la sede digital del 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento 
(www.gob.pe/vivienda), el mismo día de su publicación en 
el Diario Oficial El Peruano. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MILAGRITOS PILAR PASTOR PAREDES 
Secretaria General

2308396-1

ORGANISMOS REGULADORES

ORGANISMO SUPERVISOR DE LA

INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURA

DE TRANSPORTE DE USO PÚBLICO

Aprueban factor de productividad aplicable 
a los servicios regulados en el Terminal de 
Embarque de Concentrados de Minerales 
en el Terminal Portuario del Callao

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA 
Nº 0049-2024-PD-OSITRAN

Lima, 18 de julio de 2024 

VISTOS: 

El Informe “Revisión del Factor de Productividad en 
el Terminal de Embarque de Concentrados de Minerales 
en el Terminal Portuario del Callao para el periodo 
2024-2029”, elaborado por la Gerencia de Regulación y 
Estudios Económicos, con el apoyo de la Gerencia de 
Asesoría Jurídica de Ositrán en lo relativo a la evaluación 
de los aspectos jurídicos relacionados al procedimiento 
tarifario, que incluye la matriz de comentarios presentados 
por los interesados a la propuesta de revisión del factor de 
productividad aplicable a la determinación de las tarifas 
de los servicios portuarios regulados que se prestan 

en dicho terminal portuario; el proyecto de resolución 
correspondiente y su exposición de motivos; y,

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 3.1 del artículo 3 de la Ley de 
Supervisión de la Inversión en Infraestructura de 
Transporte de Uso Público, aprobada mediante Ley N° 
26917, establece que es misión del Ositrán regular el 
comportamiento de los mercados en los que actúan las 
entidades prestadoras, cautelando en forma imparcial y 
objetiva los intereses del Estado, de los inversionistas y 
de los usuarios; con el fin de garantizar la eficiencia en 
la explotación de la infraestructura de transporte de uso 
público;

Que, por su parte, el literal b) del numeral 7.1 del 
artículo 7 de la precitada Ley atribuye a Ositrán la función 
reguladora, y en tal virtud, la función de operar el sistema 
tarifario de la infraestructura bajo su ámbito, lo que incluye 
la infraestructura portuaria de uso público;

Que, el literal b) del numeral 3.1 del artículo 3 de la Ley 
Marco de los Organismos Reguladores de la Inversión 
Privada en los Servicios Públicos (en adelante, LMOR), 
aprobada por la Ley N° 27332, establece que la función 
reguladora de los Organismos Reguladores comprende 
la facultad de fijar tarifas de los servicios bajo su ámbito;

Que, el artículo 2 del Reglamento de la LMOR, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 042-2005-
PCM y sus modificatorias, así como el artículo 17 del 
Reglamento General del Ositrán (en adelante, REGO), 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 044-2006-PCM 
y sus modificatorias, establecen que la función reguladora 
será ejercida exclusivamente por el Consejo Directivo del 
Organismo Regulador;

Que, mediante Resolución de Consejo Directivo 
N° 003-2021-CD-OSITRAN se aprobó el Reglamento 
General de Tarifas del Ositrán (en adelante, RETA), el 
cual tiene por objeto establecer la metodología, reglas, 
principios y procedimientos que aplicará el Ositrán 
cuando fije, revise o desregule las tarifas aplicables a la 
prestación de los servicios derivados de la explotación 
de la infraestructura de transporte de uso público (en 
adelante, ITUP), ya sea que el procedimiento se inicie de 
oficio o a pedido de parte;

Que, el artículo 4 del RETA establece que el Ositrán 
determinará las tarifas aplicables a los servicios relativos 
a los mercados derivados de la explotación de las ITUP 
en los que no existan condiciones de competencia; en 
estos casos, el procedimiento podrá iniciarse de oficio 
o a solicitud de la Entidad Prestadora. Por otro lado, de 
acuerdo con el artículo 5 del RETA, en los casos en que 
los mercados derivados de la explotación de las ITUP se 
desarrollen en condiciones de competencia, el Ositrán 
fomentará y preservará la competencia en la utilización 
de dicha infraestructura y en la prestación de los servicios 
derivados de ella, no siendo aplicable en tal caso la 
fijación tarifaria por parte del Regulador;

Que, el 28 de enero de 2011, el Estado Peruano 
-representado por el Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones (en adelante, el Concedente o el MTC), 
quien a su vez actuó a través de la Autoridad Portuaria 
Nacional (en adelante, APN)- suscribió el Contrato de 
Concesión del Terminal de Embarque de Concentrados de 
Minerales en el Terminal Portuario del Callao (en adelante, 
el Contrato de Concesión) con la empresa Transportadora 
Callao S.A. (en adelante, el Concesionario o TCSA);

Que, el numeral 8.20 de la sección “Régimen 
Económico: Tarifas y Precio” del Contrato de Concesión 
establece que, a partir del quinto año de explotación, se 
realizarán revisiones tarifarias periódicas, esto es, cada 
cinco (5) años, tanto a los servicios estándar como los 
servicios especiales con tarifa, aplicando el mecanismo 
regulatorio “RPI-X” establecido en el RETA;

Que, el 09 de junio de 2023, mediante la Resolución 
de Consejo Directivo N° 0028-2023-CD-OSITRAN, 
sustentada en el Informe Conjunto N° 0084-2023-IC-
OSITRAN, el Ositrán dispuso el inicio del procedimiento 
de revisión tarifaria de oficio para la determinación del 
Factor de Productividad en el Terminal de Embarque de 
Concentrados de Minerales en el Terminal Portuario del 
Callao, aplicable a la actualización de las tarifas máximas 


		2024-07-21T00:17:49-0500
	BigSigner Server




